
神奈川区制100周年区民アンケート
結果の概要



アンケートの概要

・選択式の設問については回答件数を集計し、グラフ化しました。

・自由記述の設問は項目を設け分類し、ご意見を抜粋してまとめました。

実施期間

対象者

回答方法

回答数

集計について

令和7年6月25日から8月31日まで

神奈川区在住・在勤・在学の方

横浜市電子申請・届出システムのアンケートフォームによる回答

467件



あなたの年代をお答えください。（選択式）問１

様々な世代の方からご回答いただきました。回答者のうち50歳代の方が最も多く、

次いで30歳代と40歳代の方の回答率が高い結果となりました。

～10歳代

2%

20歳代

11%

30歳代

20%

40歳代

20%

50歳代

23%

60歳代

16%

70歳代～

8%

～10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代～

年代別の割合 年代別の件数

年代 件数

～10歳代 10

20歳代 50

30歳代 93

40歳代 92

50歳代 109

60歳代 77

70歳代～ 36

総計 467



など

あなたが思う神奈川区の好きなところ・自慢はどんなところですか。
（自由記載）問2

「利便性」に関する内容が最も多く、「自然」、「歴史」に関することを好きなところ・自慢と考えて

いるというご意見が多いことが分かりました。

 都会、下町、自然といった様々な要素をバランスよく持っている、といった内容のご意見も多く見

受けられました。

項目ごとの件数 主な意見
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問2 神奈川区の好きなところ・自慢（上位8項目）
項目 主な意見

利便性
横浜等へのアクセスが良い、交通の便がよい

生活での利便性が高い

自然
緑がある広い公園が多く、ゆったり過ごせる雰囲気がある

海と緑が身近なところ

歴史
旧東海道を中心とした歴史を感じられるところ

神奈川宿、神奈川台場、浦島伝説など

住みやすさ 全てが揃っていて住みやすい

まちなみ 横浜市中心部ながらも古き良き街の雰囲気が残っているところ

人のあたたかさ 人が優しい 助け合える

都会 都会でありながら落ち着いて生活ができる

活気 街のにぎわい



神奈川区が今後どのようなまちになって欲しいとおもいますか。
（３つまで選択式） ※問4は選択肢以外のご意見を聞きました。

問3
問４

「安心して暮らせる」まちになって欲しいという意見が最も多く、次いで、「交通や生活の

利便性が高い」まち、「自然や公園など環境が良い」まちという意見が多い結果となりました。

項目ごとの件数 その他のご意見（問4の回答）

問4 問３の項目のほかにある場合、記載してください。（自由記載）

項目 主な意見

多様性
老若男女、日本人、外国人、動物、植物全てに優しい街

差別のないまち

自然 子供達が自然を身近に触れ合える場所を作って欲しい

清潔 ゴミの落ちていないきれいな町

まちづくり 自転車が走りやすい道の整備

利便性 区役所・図書館へアクセスが良くない、バスの本数が少ない

安心 夜も安心してコンビニへ行ける

など
97

123

132

144

231

265

341

地域の人とのつながりがある

自分らしく暮らせる（趣味・活動・ライフスタイル）

子育てがしやすい

地元に誇りを持てる（歴史・文化・景観など）

自然や公園など環境が良い

交通や生活の利便性が高い

安心して暮らせる（防犯・防災・福祉など）

問３ 今後どのようなまちになって欲しいか。

安心して暮らせる（防犯・防災・福祉など）

交通や生活の利便性が高い

自然や公園など環境が良い

地元に誇りを持てる（歴史・文化・景観など）

子育てがしやすい

自分らしく暮らせる（趣味・活動・ライフスタイル）

地域の人とのつながりがある



など

100周年を記念した取組としてあるとよいと思うアイデアがあれば
教えてください。（自由記載）問5

100周年を記念した取組として、イベント、有名人、歴史に関連するアイデアが

多く寄せられました。

項目ごとの件数
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問５ 100周年を記念した取組のアイデア

（上位4項目）

主な意見

項目 主な意見

イベント

スタンプラリー

区内の学校や団体によるパレード

区民が参加しやすい企画

有名人

神奈川区出身芸能人とのコラボ

横浜市（できれば神奈川区）出身の著名人を招いたシンポジウムや勉強会

神奈川出身の歌手のコンサート

歴史

神奈川宿タイムトラベルフェス。江戸時代の神奈川宿を再現した街並みを模
した屋外イベント。

楽しいだけでなく、100年の歴史も学べると良い

昔の写真で振り返る今

かめ太郎
100周年記念のかめ太郎グッズの作成(出来れば、区役所などでの販売も)

かめ太郎を押し出した企画



神奈川区制100周年をお祝いするために大切にすべきキーワードを
教えてください。（自由記載） 例：「笑顔」「つながり」「感謝」など問6

以下のようなキーワードをいただきました。

主な意見

項目 主なキーワード

歴史 伝統、伝承、伝説、神奈川宿、宿場町、温故知新

未来 未来、次世代、希望、見直し、向上、挑戦、再認識、再発見、その先へ

つながり つながり、つなぐ、絆、きずな、共に、共創、共生、共感、助け合い、支え合い、協力

誇り 神奈川区、神奈川、地元、地元愛、ふるさと、故郷、愛着、誇り、シビックプライド、神奈川区らしさ

暮らし 住みよい、暮らし、利便性、快適、清潔、心地よい、のんびり、ライフスタイル

感謝・笑顔
感謝、ありがとう、お祝い、めでたい、宝、プレゼント、笑顔、スマイル、にこにこ、嬉しい、心豊か、素敵、
だいすき、大好き

にぎわい にぎわい、活気、元気、楽しさ、楽しい、いきいき、わくわく、魅力

自然 自然、環境、持続可能、緑、みどり、山、海、港町、陸、釣り、散策、出船

時間 100年、次の100年、これまで、これから、続く、継続、末永く、ずっと、渡す、バトン

都市 都会、大都会、田舎（対比としての地域像）、商店街、横浜再生

など



神奈川区マスコットキャラクター
かめ太郎

最後に

アンケートの回答は、

神奈川区制100周年記念事業に活用していきます。

ご協力ありがとうございました♪



アンケートの設問参考

問1 あなたの年代をお答えください。（選択式）
□ ～10歳代  □ 50歳代
□ 20歳代 □ 60歳代
□ 30歳代 □ 70歳代～
□ 40歳代

問2 あなたが思う神奈川区の好きなところ・自慢はどんなところですか。（自由記載）
例：自然 歴史 活気 人のあたたかさ など

問３ 神奈川区が今後どのようなまちになって欲しいとおもいますか。３つまで選択してください。
□ 安心して暮らせる（防犯・防災・福祉など） □ 地域の人とのつながりがある
□ 子育てがしやすい □ 地元に誇りを持てる（歴史・文化・景観など）
□ 交通や生活の利便性が高い  □ 自分らしく暮らせる（趣味・活動・ライフスタイル）
□ 自然や公園など環境が良い

問4 問３の項目のほかにある場合、記載してください。（自由記載）

問5 100周年を記念した取組としてあるとよいと思うアイデアがあれば教えてください。（自由記載）
例：神奈川区出身の〇〇さんとコラボレーションした企画

問6 神奈川区制100周年をお祝いするために大切にすべきキーワードを教えてください。（自由記載）
例：「笑顔」「つながり」「感謝」など
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